



## Notat

Til Sundheds- og Omsorgsudvalget

### Orientering af Sundheds- og Omsorgsudvalget d. 7. maj 2020 med status på sundheds- og omsorgsområdet

#### Generelt

Der er fortsat smittede og syge borgere, men Sundheds- og Omsorgsforvaltningen kan opretholde stabil drift og i den forbindelse også varetage den gradvise genåbning.

Den aktuelle status er følgende:

Pr. 6. maj 2020 er der:

- Antal smittede: 28
- Antal indlagte: 1
- Antal raskmeldte: 71
- Antal afdøde: 34

Som udvalget tidligere er oplyst om, har der været et større antal smittede på Peder Lykke-Centeret, og status dér lige nu er 9 smittede. I forhold til Sølund kan det oplyses, at der p.t. er 3 smittede.

#### Test

Der bliver fortsat testet for smitte på forvaltningens plejehjem. Når der er konstateret en smittet beboer eller medarbejder, bliver alle på det relevante plejehjem testet for at inddæmme smitten. I den forbindelse er det fortsat en stor udfordring for forvaltningen at få hurtige svar fra regionen. Det er ikke tilfredsstillende.

De nuværende retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen betyder, at det er ikke muligt at foretage gen-test. Retningslinjen er, at man efter 48 timer uden symptomer ikke længere smitter. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har noteret, at flere sundhedseksperter nu sår tvivl om dette, dvs. de vurderer, at der fortsat kan være en smitterisiko efter de 48 timer. Eksperterne peger på, at der med de nuværende rammer reelt risikerer, at sprede smitten på plejehjemmene, når en borger for eksempel kommer hjem fra hospitalet og ikke har haft symptomer i 48 timer – eller når en beboer på plejehjemmet bliver afisolert. Indtil videre har Sundhedsstyrelsen ikke reageret på de nye vurderinger fra eksperterne.

7. maj 2020

Sagsnummer  
2020-0075043

Dokumentnummer  
2020-0075043-16

Sagsbehandler  
Niels Nicolai Nordstrøm

Center for Ledelse og  
Kommunikation  
Betjening af Borgmester, Udvalg  
og Direktion  
Rådhuspladsen 1  
1550 København V

Mobil  
2492 7025  
E-mail  
GK1N@kk.dk

EAN-nummer  
5798009290304

**Flere pladser på Afdeling for COVID-19**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens Afdeling for COVID-19 udvider med flere pladser til borgere smittet med COVID-19. De nuværende 13 pladser er stort set alle i brug, og forvaltningen forventer at få brug for flere pladser. Både for at være beredt på flere udskrivelser fra hospitalet, og hvis flere borgere på andre midlertidige døgnophold bliver smittet. Afdelingen ligger på Center for Rehabilitering og Akutpleje i Bystævneparken, hvor der er god mulighed for udvidelse og isolation af afdelingen i forhold til anden drift. Forvaltningen arbejder på detaljerne i en plan i forhold til, hvor mange pladser der udvides med i første omgang, og hvornår pladserne kan åbnes.

**Udebesøg på plejehjemmene**

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er lige nu i fuld gang med at åbne for udebesøg på plejehjemmene, og flere steder har der allerede været de første besøg mellem beboerne og deres pårørende. Det sker gradvist og under skærpede hygiejnekrav. Alle plejehjem skal åbne for udebesøg senest på mandag d. 11. maj.

Der er stor forskel på de rammer og muligheder, som de enkelte plejehjem har. Derfor kan der være nogle steder, hvor det kan være vanskeligt rent fysisk at tage imod alle pårørende lige de første dage - ganske enkelt fordi det kræver både plads og personale.

**Status på gradvis genåbning**

Udvalget er blevet løbende orienteret om den gradvise genåbning af tilbud og ydelser til borgerne, og forud for næste uges udvalgsmøde vil der også blive udsendt skriftlige orienteringssager herom. For nuværende kan det oplyses, at der fortsat arbejdes med den gradvise genåbning i forhold til blandt andet hjemmepleje, genoptræning, de bydækkende tilbud som fx Center for Mental Sundhed og Center for Diabetes. Rammerne er fortsat, at så meget som muligt håndteres virtuelt, og at aktiviteter skal foregå i små hold, med god afstand osv.

**Den nationale ældrepakke**

I slutningen af sidste uge indgik et bredt flertal i Folketinget som bekendt en aftale om at afsætte midler til en række aktiviteter til gavn for ældre og svækkede borgere, herunder både på plejehjem og i eget hjem. Aftalen indeholder tre spor: Dels nye løsninger for fastholdelse af social kontakt og livskvalitet, herunder besøg. Dels øget aktivitet på serviceområdet med fokus på en tilbagevenden til normalt niveau. Dels etablering af partnerskaber på ældreområdet mod ensomhed under covid19-pandemien.

Forud for dén aftale var forvaltningen allerede gået i gang med at øge aktiviteterne på blandt andet plejehjem, og der er som nævnt også opskaleret på den praktiske og personlige støtte samt startet en åbning af øvrige funktioner. Derudover har forligsparterne her i kommunen som bekendt også i forrige uge indgået en aftale om blandt andet flere aktiviteter for de ældre borgere. Forvaltningen arbejder videre med at få sat de relevante initiativer i gang på den baggrund.